SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CURSO DE LETRAS-LIBRAS: LICENCIATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO A. C. SIMÕES. AV. LOURIVAL MELO MOTA, SN.
CIDADE UNIVERSITÁRIA. CEP: 57072-900 – MACEIÓ -AL

TELEFONE: (82) 3214-1338

ATA – REUNIÃO DO COLEGIADO – 22 DE MARÇO DE 2023

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e
vinte e sete minutos, reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado do Letras-Libras:
Licenciatura (doravante, LLL), na sala de reuniões do LLL. A sessão foi presidida pelo
Coordenador pro tempore do Curso, Prof. Dr. Jair Barbosa da Silva. Além do
presidente da sessão, participaram da reunião os seguintes membros do Colegiado:
Profa. Lívia Andrade da Conceição (vice-coordenadora pro tempore do Curso), Profa.
Dra. Lígia dos Santos Ferreira, Profa. Esp. Emanoelly Caldas de Oliveira, Prof. Esp.
Radjalma da Silva Teixeira, Prof. Me. Nágib José Mendes dos Santos, Técnico
Maykew Douglas Assis de Gusmão. O representante discente Reginaldo Francisco
Alves justificou a ausência. Além dos membros do Colegiado, contou-se com a
presença da comunidade acadêmica: Prof. Me. Ewerton Douglas Canuto de
Albuquerque, o tradutor e intérprete Carlos Alberto Matias de Oliveira, a discente
representante do Diretório Acadêmico de Letras Jaqueline Vitória da Silva. O Professor
Jair Barbosa da Silva apresentou a seguinte proposta de pauta: 1) Informes (i. Nova
coordenação do Curso; ii) Concurso de Professor Substituto; iii) Processo de
Aproveitamento de Docente; iv) Processo de Redistribuição de Docente; v) PCA –
2024; vi) Libras na Aldeia); 2) Comissão de Redistribuição; 3) Comissão de
Abreviação de Curso; 4) Oferta Acadêmica 2023.1; 5) Coordenação de TCC e de
Estágio Supervisionado; e 6) Carta de Pedido de Redistribuição. A proposta de
pauta foi acatada pelo Colegiado e, então, deu-se início à sessão. O Presidente da
sessão informou que assumiu, juntamente com a Professora Lívia Andrade da
Conceição, de forma pro tempore, a Coordenação do Curso em primeiro de março de
2023, até a convocação de novas eleições, cujo prazo é junho do corrente ano. Quanto
ao informe dois, informa-se que para o edital de número 48/2022/PROGEP/UFAL,
houve um candidato aprovado, o qual substituirá o professor Thiago Bruno dos Santos,
e deve entrar em exercício, conforme informação da PROGEP, em abril de dois mil e
vinte e três. Acerca do informe três, deixe-se saber que a Coordenação abriu processo
(23065.007501/2023-62), o qual está em trâmite para o aproveitamento de candidato
que se encontra em cadastro de reserva, com perfil análogo ao da Professora que
solicitou vacância por cargo inacumulável, Maria Angélica da Silva. Acerca do
informe quatro, cabe informar que o edital 01/2023/FALE/UFAL teve inscrições
encerradas no dia vinte de março de dois mil e vinte e três, havendo duas inscrições de
candidatos que pleitearão a vaga em aberto. Em relação ao informe cinco, as
solicitações de bens por meio da chamada PCA-2024, a qual foi enviada ao Curso pela
FALE em dois de março, com prazo de envio até quinze de março. A coordenação, em

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85

treze de março, reforçou a solicitação de demandas aos/às docentes e técnicos/as e, por
não haver recebido qualquer indicação de item a ser solicitado, o LLL não fez envio da
planilha à FALE. Professor Nágib José Mendes dos Santos pede registro em ata como
informe do evento que ocorreu em sala de aula do 5º período, no dia 10 de março, às
10:00, com a presença da Profa. Simone Maria dos Santos Vanderley, pertencente ao
povo indígena da aldeia Wassu Cocal, de Joaquim Gomes, para falar sobre a escola
indígena, e Tamires Leite e Joelma Monteiro falaram sobre educação no campo. E
desse momento, surgiu a proposta da “Libras na Aldeia” com a realização de visitas à
aldeia Wassu Cocal, as quais serão planejadas em parceria da Ufal com a prefeitura de
Joaquim Gomes para a aquisição do transporte. Passados os informes, o Colegiado deu
início à discussão do segundo ponto da pauta: Comissão de Redistribuição –
considerando o cronograma do Edital nº 01/2023/FALE/UFAL, faz-se necessária a
homologação das inscrições (até 27/03/2023) e a divulgação da comissão (em
29/03/2023). Tendo isso em vista, consultou-se por e-mail aos/às docentes do Curso
com doutorado para que se autoindicassem a fim de compor a referida comissão. Os
docentes Paulo Rogério Stella, Humberto Meira de Araújo Neto, Lígia dos Santos
Ferreira, como titulares, e Edineide dos Santos Silva, como suplente, colocaram-se à
disposição para participar desse processo, sendo que a professora Edineide dos Santos
Silva condicionou sua participação à execução da avaliação on-line, por impedimentos
pessoais de participar de forma presencial. Comissão de Abreviação de Curso – trata-
se de processo do discente Antônio Rocha de Almeida Barros Filho, com o objetivo de
abreviar o Curso. Em consulta aos docentes, propuseram-se a avaliar o referido
processo os docentes: Nágib José Mendes dos Santos (presidente), Emanoelly Caldas
de Oliveira e Radjalma da Silva Teixeira, os quais terão vinte dias corridos para
responderem ao processo, a contar da data desta reunião. Oferta Acadêmica 2023.1 –
no período de 24 a 28 de abril a oferta deve ser cadastrada no sistema (oferta interna e
externa); o ajuste da oferta dar-se-á de 8 a 12 de maio. Na reunião do Colegiado do mês
de abril será exposta e discutida a oferta definitiva do LLL. Coordenação de TCC e
de Estágio Supervisionado – foi feita a consulta sobre quem assumiria essas
coordenações, tendo em vista o remanejamento de docentes para outras funções. A
Professora Lígia dos Santos Ferreira ratificou sua decisão em assumir a coordenação de
estágio, considerando a importância de estágio supervisionado para o LLL, para além
da assinatura de documentos. E o Professor Nágib José Mendes dos Santos assumiu a
coordenação de TCC, com o compromisso de fazer o levantamento da situação
acadêmica dos/as estudantes concluintes apenas com matrícula-vínculo em TCC.
Ambos destacaram a importância da organização do cronograma dessas coordenações
para atuação em conjunto, firmando o compromisso de ajustar o TCC com prazos
determinados; dispensa a partir de documentos; comunicações com as
escolas/secretarias. Professor e Radjalma da Silva Teixeira propõe uma mobilização
maior enquanto Universidade, para acionar a imprensa, o MPF. Professor Jair Barbosa
da Silva propõe uma audiência pública convocada pela Universidade. Para além da
inserção da disciplina de Libras na educação básica, deve-se pensar em projetos que
abordem aquisição de linguagem e desenvolvimento de pesquisas. Carta de pedido de
redistribuição – Como último ponto, o Professor Jair Barbosa da Silva fez a leitura da
carta de pedido de redistribuição apresentada pela Professora Lívia Andrade da
Conceição, para facilitar a interpretação. A carta foi recebida por e-mail na data desta
reunião e como não foi apresentada documentação processual, não foi analisado o
pedido, nem houve deliberação. Ainda assim, todo mundo lamentou a saída da
Professora Lívia Andrade da Conceição, por ser muito atuante, participativa e
comprometida com o curso, mas reconheceu a importância do acompanhamento da

86
87
88
89
90

filha à mãe que se encontra doente. Para o curso, a mudança dos quadros representa a
dinâmica das instituições, apesar de trazer implicações diversas e requerer novas
relações. Foi suspenso o ponto que trataria do pedido de afastamento da tradutora e
intérprete de Libras Pollyanna Lino de Araújo e será tratado em momento posterior.
Para fins de registro do que foi discutido por este Colegiado na referida data, eu, Lígia
dos Santos Ferreira, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos/as demais
presentes.